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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

УКАЗ ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И 
ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА АГЕНЦИЈА ЗА 

ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА  ВО  ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО  И   РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за основање на 
агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој, што Собранието 
на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 11 јуни 2026 
година.

 
Бр. 08-4044/1 Претседател на Република

11 јуни 2026 година Северна Македонија,
  Скопје Гордана Сиљановска Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ОСНОВАЊЕ НА 
АГЕНЦИЈА ЗА ФИНАНСИСКА ПОДДРШКА ВО ЗЕМЈОДЕЛСТВОТО 

И РУРАЛНИОТ РАЗВОЈ

Член 1
Во Законот за основање на Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и 

руралниот развој („Службен весник на Република Македонија“ број 72/2007, 5/2009, 43/14, 
193/15, 39/16 и 164/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ број 
190/19), во член 2-а точката 8 се менува и гласи:

„Финансиска поддршка“ се парични и/или материјални средства кои Агенцијата ги 
одобрува, исплатува или доделува на корисниците, согласно со овој закон и програмите за 
финансиска поддршка.“.

По точката 8 се додава нова точка 9, која гласи:
„9. „Ранг-листа на баратели’’ e листа на баратели на финансиска поддршка со која се 

врши рангирање на барањата за финансиска поддршка согласно со критериумите во 
програмите за финансиска поддршка, финансирани од средства од инструментот за 
претпристапна помош на Европската Унија (ИПАРД), во случај кога расположливиот 
буџет за финансиска поддршка е помал од износот на бараната финансиска поддршка.’’.

Член 2
Во член 7 по алинејата 3 се додават три нови алинеи 4, 5 и 6,  кои гласат:
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„- организирање и спроведување на постапки за набавка на материјални средства и 
опрема во функција на спроведување на програмите  за финансиска поддршка 
финансирани од буџетот на Република Северна Македонија,

- доделување на материјални средства обезбедени согласно со програмите за 
финансиска поддршка финансирани од  буџетот на Република Северна Македонија и  

- објавување на јавни повици за интерес за доставување на барањa за финансиска 
поддршка за материјални средства.“.

Член 3
Во член 21 во ставот 3 по зборовите: „склучувањето на договорот” се додаваат 

зборовите: „и истиот го губи правото да поднесува барања за финансиска поддршка во 
наредните два јавни повици од програмите за финансиска поддршка, финансирани од 
средства од инструментот за претпристапна помош на Европската Унија”.

Во ставот 6 точката 4) се менува и  гласи:
„во случај на необележување на инвестицијата од страна на корисникот согласно со 

договорoт за финансиска поддршка за користење на средства од инструментот за 
претпристапна помош на Европската Унија, финансиската поддршка ќе се намали во 
износ од 5% од претходно исплатениот износ и“. 

Точката 5) се менува и гласи:
„во случај на отстранување на ознаката од точката 4) на овој став со која била 

обележана инвестицијата за цело времетраење на договорот, финансиската поддршка ќе се 
намали во износ од 5% од претходно исплатениот износ.“.

Точката 6) се брише.

Член 4
По членот 22 се додава нов наслов и нов член 22-а, кои гласат:

„Исплата на финансиска поддршка по склучен
договор за финансиска поддршка

Член 22-а
Корисникот е обврзан во целост да ја реализира инвестицијата која е предмет на 

договорот за финансиска поддршка, во случај кога истиот добил поени за дел на 
инвестицијата со кое влијае на распоредот на ранг-листата на баратели за финансиска 
поддршка.

Доколку корисникот од ставот 1 на овој член не ја реализира инвестицијата во целост, 
барањето за исплата се одбива и истиот го губи правото да поднесува барање за 
финансиска подршка во наредните два јавни повици од програмите за финансиска 
поддршка, финансирани од средства од инструментот за претпристапна помош на 
Европската Унија.

По исклучок од ставот 2 на овој член, доколку корисникот поради виша сила е спречен 
да ја реализира инвестицијата, за што е должен да ја извести Агенцијата во рок од 15 дена 
од денот на настанување на вишата сила, истиот не го губи правото да поднесува барање 
за финансиска поддршка во наредните два јавни повици од програмите за финансиска 
поддршка, финансирани од средства од инструментот за претпристапна помош на 
Европската Унија.

Во случај на делумна реализација на инвестицијата која е предмет на договорот за 
финансиска поддршка, а за која корисникот не добил поени за дел на инвестицијата со кое 
влијае на распоредот на ранг-листата на баратели за финансиска поддршка, барањето за 
исплата делумно се одобрува за реализираниот дел на инвестицијата.”. 
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Член 5
Во членот 24-а став 1 по алинејата 2 се додава нова алинеја 3, која гласи: 
„- наоди од ревизија согласно со овој закон,“.
Ставот 2 се менува и гласи: 
„Со решението од ставот 1 на овој член корисникот се задолжува во рок од 30 дена од 

денот на приемот на решението да изврши поврат на средствата.”. 
Во ставот 3 зборовите: „во рамките на иста буџетска година“ се бришат.
Ставот 4 се брише.

Член 6
Во член 24-б вo ставот 1 по зборот „поддршка“ се додаваат зборовите:  „или извршиле 

повреда на договорните обврски“.

Член 7
 Во член 30-а во ставот 1 зборовите: „за рурален развој“ се бришат.

Член 8
Во член 30-б став 1 во алинејата 3 зборовите: „од членот 19“ се заменуваат со 

зборовите:  „од членот 21“.

Член 9
Членот 30-в се брише.

Член 10
Низ целиот текст на законот зборовите: „Република Македонија“ се заменуваат со 

зборовите: „Република Северна Македонија“.

Член 11
Започнатите постапки за доделување на финансиска поддршка со склучување на 

договор до денот на влегувањето во сила на овој закон ќе продолжат согласно со Законот 
за основање на Агенција за финансиска поддршка во земјоделството и руралниот развој 
(„Службен весник на Република Македонија“ број 72/2007, 5/2009, 43/14, 193/15, 39/16 и 
164/18 и „Службен весник на Република Севрена Македонија“ број 190/19).

Член 12
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


